
1

DETERMINA DEL DIRETTORE DELL’AREA DIPARTIMENTALE CONTROLLO DI 
GESTIONE DELEGATO ALLE FUNZIONI DI COMMISSARIO LIQUIDATORE

##numero_data## 

Oggetto: Recepimento risultanze delle Rendicontazioni dei Trasporti Sanitari anni 2020 e 
2021 – Liquidazione anni 2020 e 2021. 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore della UOC Direzione Amministrativa Ospedaliera e del Dirigente f.f. della 
UOS Contabilità Bilancio e Finanza con riferimento alla spesa ivi contenuta;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
rispettiva competenza;

DETERMINA

1. Di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, 
da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;

2. Di prendere atto di quanto previsto e stabilito dalla Direzione Generale ASUR con Determina n. 547 del 
26/10/2021 avente ad oggetto "Determinazione dei criteri e delle modalità di rimborso delle prestazioni 
di trasporto sanitario relative al triennio 2019-2020-2021" con la quale vengono approvati: i criteri per la 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute dalle Organizzazioni di Volontariato - Tabella 
Generale di sintesi - Tetto massimo rendicontazione spese sostenute - Dettaglio voci di costo e tetti di 
spesa ammissibili a rimborso;

3. Di prendere atto delle risultanze economiche delle procedure di rendicontazione, anno 2020, per singola 
Associazione di Volontariato e CRI, così come riportate nel documento istruttorio, per accettazione piena 
e incondizionata, con rinuncia sin d'ora a qualsivoglia pretesa futura, diritto e azione legale, relative ai 
trasporti sanitari di emergenza/stand by e ai trasporti prevalentemente sanitari programmati (TPS) 
effettuati nell'anno 2020, che risultano agli atti di questa Amministrazione;

4. Di dare atto che le note debito relative all’anno 2020 per un totale di € 151.628,87 sono state interamente 
saldate, mentre le note credito, per un totale pari ad € 128.531,72, pervenute e regolarmente accettate, 
sono state registrate al conto patrimoniale 0202040109 "altri fondi";

5. Di prendere atto delle risultanze economiche delle procedure di rendicontazione, anno 2021, per singola 
Associazione di Volontariato e CRI, così come riportate nel documento istruttorio, per accettazione piena 
e incondizionata, con rinuncia sin d'ora a qualsivoglia pretesa futura, diritto e azione legale, relative ai 
trasporti sanitari di emergenza/stand by e ai trasporti prevalentemente sanitari programmati (TPS) 
effettuati nell'anno 2021, che risultano agli atti di questa Amministrazione;



2

6. Di dare atto che si provvede, in merito ai trasporti sanitari anno 2021, alla liquidazione delle note debito 
per un importo pari ad € 201.730,79;

7. Di dare atto che in merito ai trasporti sanitari anno 2021, risultano pervenute e regolarmente accettate  
note credito per un totale di € 22.470,76, registrate al conto patrimoniale 0202040109 "altri fondi";

8. Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

IL DELEGATO ALLE FUNZIONI 
DI COMMISSARIO LIQUIDATORE

 (Dott.ssa Sonia Piercamilli) 

                

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   IL DIRETTORE SANITARIO
   (Avv. Patrizia Viozzi)                (Dott.ssa Benedetta Raffaella Ruggeri)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA OSPEDALIERA AST ASCOLI PICENO)

Normativa di riferimento

 Legge Regionale n. 36/1998 e sue successive modifiche ed integrazioni, "Sistema di emergenza 
sanitaria;

 Legge Regionale 'n. 13/2003 e sue successive modifiche ed integrazioni: "Riorganizzazione del Sanitario 
Regionale”;

 D.G.R.M n. 292/2012, "Legge Regionale n. 36/1998 modificata dalla Legge Regionale n, 6/2011
 Criteri per I 'espletamento delle procedure di trasporlo sanitario”;
 D.G.R.M. n. 735/2013, "Riduzione della frammentazione della rete ospedaliera, riconversione delle 

piccole strutture ospedaliere e riorganizzazione della rete territoriale della Emergenza -Urgenza della 
Regione Marche  in attuazione della D GR, Marche n. 1696/2012 ”D.G.R.M. 827/20 1 3, "Regolamento 
regionale di competenza della Giunta Regionale concernente: "Requisiti strutturali, tecnologici, 
organizzativi e professionali per l'autorizzazione e l'accreditamento dell'attività di trasporto sanitario di 
cui alla Legge Regionale 30 ottobre 1998 n. 36 (Sistema di emergenza sanitaria);

 D.G.R.M. n. 920/2013. "Legge Regionale n. 36/1998 — Individuazione del numero, tipologia, 
dislocazione e disponibilità oraria delle POTES nel territorio regionale " - D.G.R.M. n. 968/2013.

 Determina n. 905/ASURDG/2013, "Affidamento in convenzione del servizio di trasporto sanitario 
pubblicazione avviso per manifestazione di interesse al convenzionamento”;

 D.G.R.M. n. 13 1/2014, "Legge Regionale n. 36/1998 e sue successive modifiche ed integrazioni — 
DGRM n, 292/2012 — Recepimento dell'Accordo siglato il 19 febbraio 2013 tra l',4ssessore alla Salute. 
il Direttore Generale dell'ASUR Marche e i Rappresentanti della Croce Rossa Italiana e delle Associazioni 



3

di Volontariato aderenti all'ÄNPÅS, alle Misericordie d'Italia e Marche Pubbliche Assistenze e del "2 0 
addendum siglato in data 29.01.2014 - Revoca D.G.R.M n. 1744/2013”;

 Determina n. 281/ASURDG/2014, "Attuazione delibera Giunta Regionale Marche n. 292/2012 - 
Risultanze tavolo tecnico sui criteri di rimborso delle spese effettivamente sostenute per i servizi di 
trasporto sanitario o prevalentemente sanitario”;

 Determina n. 900/ASURDG/2014, "Determina ASURDG n, 281/2014 — revisione”;
 Determina n. 251/ASURDG/2015, "Determina ASURDG m 686/2015 — revisione”;
 Determina n. 915/ASURDG/2015, "Attuazione DGRM n. 735/2013 e sue successive modifiche ed 

integrazioni- DGRM 11. 541/2015. Attivazione Rete Emergenza Urgenza";
 Determina n. 15/ASURDG/2016, "DGR Marche n. 131/2014 e determina ÅSURDG n, 251/2015 - 

Determinazioni per I 'anno 2016”;
 D.G.R.M. n. 301/2017, "DGRM n. 292/2012: "Legge Regionale n. 36/1998 modificala dalla Legge 

Regionale n. 6/2011 — Criteri per l'espletamento delle procedure di trasporto sanitario " e DGRM n. 
1637/2016 relativa alla proroga delle deliberazioni DGRM n. 968/13 e DGRM 131/2014. Modifica ed 
integrazione”;

 Determina n. 675/ASURDG/2017, "Attuazione DGRM n. 301/2017 — Risultanze tavolo tecnico sui criteri 
di rimborso delle spese effettivamente sostenute per servizi di trasporto sanitario e/o prevalentemente 
sanitario”;

 Determina n. 547/ASURDG/2021 "Determinazione dei criteri e delle modalità di rimborso delle 
prestazioni”.

Motivazione:

Si redige il presente documento istruttorio relativamente alle procedure di riconoscimento delle spese 
effettivamente sostenute, con riferimento ai rapporti contrattuali, individuali, dalle Associazioni di 
Volontariato che effettuano i trasporti prevalentemente sanitari e trasporti sanitari di emergenza, operanti 
nel territorio dell’ex AV5, ora AST Ascoli Piceno, nell’anno 2021.

Dette procedure si basano sui criteri e sulle modalità stabilite nei seguenti atti: Determina n. 
675/ASURDG/2017, "Attuazione DGRM n. 301/2017 — Risultanze tavolo tecnico sui criteri di rimborso delle 
spese effettivamente sostenute per servizi di trasporto sanitario e/o prevalentemente sanitario” e Determina 
n. 547/ASURDG/2021 "Determinazione dei criteri e delle modalità di rimborso delle prestazioni”.

Questa AST coerentemente con le disposizioni date dalla DG ASUR ha provveduto al rimborso delle spese 
effettivamente sostenute per i trasporti sanitari e emergenza e prevalentemente sanitari fino al 2019.

Per l’anno 2020 si è proceduto, utilizzando l’apposita piattaforma on line, ad eseguire gli appositi controlli, 
le cui risultanze sono riepilogate nella tabella sottostante:



4

ANNO 2020

ORGANIZZAZIONE Dl 
VOLONTARIATO

IMPORTO 
RICONOSCIUTO

ACCONTI 
EROGATI

Note Debito 
Liquidate

Note Credito Pervenute e 
Contabilizzate

CROCE VERDE ASCOLI PICENO 1.112.843,39   1.042.513,00   70.330,39   

CROCE VERDE SAN BENEDETTO 
DEL TRONTO

631.302,36   631.303,53    1,17 
n. 62 del 
04/12/2023

CRI COMITATO ASCOLI PICENO 368.225,88   335.412,00   32.813,88   

CRI COMITATO SAN BENEDETTO 
DEL TRONTO

222.920,39   209.873,64   13.046,75  
 

CRI COMITATO SIBILLINI      163.648,22   143.885,42   19.762,80   

CROCE AZZURRA RIPATRANSONE 
- COSSIGNANO

        275.141,86         259.466,81   15.675,05  
 

CROCE AZZURRA MONTALTO 
MARCHE - MONTEDINOVE

         321.937,30        344.208,59    22.271,29 
n. 41 del 
17/11/2023

CROCE VERDE MONTEFIORE 
DELL'ASO

        181.452,20        206.467,24    25.015,04 
n. 5 del 
14/11/2023

CONFRATERNITA MISERICORDIA 
DI GROTTAMMARE ONLUS

     256.078,85        318.400,22    62.321,37 
n. 25 del 
17/11/2023

CENTO SOCCORSO ONLUS  24.568,24   25.495,32    927,08 
n. 1 del 
06/11/2023

CROCE GIALLA MONSAMPOLO            80.645,14   98.640,91    17.995,77 
n. 1 del 
09/11/2023

TOTALE  3.638.763,83  3.615.666,68 151.628,87   128.531,72  

Si da atto che le note debito relative all’anno 2020 per un totale di € 151.628,87 sono state interamente saldate 
nel corso dell’anno 2023 mentre le note credito per un totale di € 128.531,72, pervenute e regolarmente 
accettate, sono state tutte registrate al conto patrimoniale 0202040109 "altri fondi".

Per l’anno 2021 si è proceduto, utilizzando l’apposita piattaforma on line, ad eseguire gli appositi controlli, le 
cui risultanze sono riepilogate nella tabella sottostante:



5

ANNO 2021

ORGANIZZAZIONE Dl 
VOLONTARIATO

IMPORTO 
RICONOSCIUTO

ACCONTI 
EROGATI

Note Debito 
da Liquidare

Note Credito Pervenute e 
Contabilizzate

CROCE VERDE ASCOLI PICENO  929.785,78   922.522,79   7.263,00   

CROCE VERDE SAN BENEDETTO DEL 
TRONTO

614.466,19   620.931,82    6.465,63 
n. 62 del 
04/12/2023

CRI COMITATO ASCOLI PICENO 389.757,38   347.434,63   42.322,75   

CRI COMITATO SAN BENEDETTO DEL 
TRONTO

262.739,62   220.070,48   42.669,15  
 

CRI COMITATO SIBILLINI       190.990,41   129.693,02   61.297,39   

CROCE AZZURRA RIPATRANSONE - 
COSSIGNANO

 271.213,27   268.660,45   2.552,83  
 

CROCE AZZURRA MONTALTO MARCHE 
- MONTEDINOVE

320.547,20   320.108,47   438,73  
 

CROCE VERDE MONTEFIORE DELL'ASO       214.861,76   214.046,32   815,44   

CONFRATERNITA MISERICORDIA DI 
GROTTAMMARE ONLUS

291.223,32   300.400,91    9.177,59 
n. 26 del 
17/11/2023

CENTO SOCCORSO ONLUS
56.302,32   63.129,86    6.827,54 

n. 2 del 
22/11/2023

CROCE GIALLA MONSAMPOLO       102.290,78   57.919,28   44.371,50   

TOTALE  3.644.178,03   3.464.918,03   201.730,79 22.470,76    

Viste le risultanze sopra riporatate relative ai trasporti sanitari anno 2021 e vista l’impossibilità di compensazione 
con i crediti derivanti dalla note credito anno 2020, si provvede alla liquidazione di un importo pari ad € 
201.730,79, trovando lo stesso copertura nel conto 0202040109 "altri fondi”.
Inoltre, per l’anno 2021 risultanto pervenute e regolarmente registrate note di credito per un importo di € 
22.470,76 che state registrate al conto patrimoniale 0202040109 "altri fondi”.

In fase dei rendicontazione finale dei trasporti dell’anno 2022 si procederà ad effettuare le necessarie 
compensazioni tra posizioni debitorie e creditorie per ciascuna organizzazione di volontariato.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line.



6

Esito dell’istruttoria:

“tutto ciò premesso si propone al Direttore Generale dell’AST Ancona l’adozione del seguente schema di 
determina”:

1. Di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, 
da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;

2. Di prendere atto di quanto previsto e stabilito dalla Direzione Generale ASUR con Determina n. 547 del 
26/10/2021 avente ad oggetto "Determinazione dei criteri e delle modalità di rimborso delle prestazioni 
di trasporto sanitario relative al triennio 2019-2020-2021" con la quale vengono approvati: i criteri per la 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute dalle Organizzazioni di Volontariato - Tabella 
Generale di sintesi - Tetto massimo rendicontazione spese sostenute - Dettaglio voci di costo e tetti di 
spesa ammissibili a rimborso;

3. Di prendere atto delle risultanze economiche delle procedure di rendicontazione, anno 2020, per singola 
Associazione di Volontariato e CRI, così come riportate nel documento istruttorio, per accettazione piena 
e incondizionata, con rinuncia sin d'ora a qualsivoglia pretesa futura, diritto e azione legale, relative ai 
trasporti sanitari di emergenza/stand by e ai trasporti prevalentemente sanitari programmati (TPS) 
effettuati nell'anno 2020, che risultano agli atti di questa Amministrazione;

4. Di dare atto che le note debito relative all’anno 2020 per un totale di € 151.628,87 sono state interamente 
saldate, mentre le note credito, per un totale pari ad € 128.531,72, pervenute e regolarmente accettate, 
sono state registrate al conto patrimoniale 0202040109 "altri fondi";

5. Di prendere atto delle risultanze economiche delle procedure di rendicontazione, anno 2021, per singola 
Associazione di Volontariato e CRI, così come riportate nel documento istruttorio, per accettazione piena 
e incondizionata, con rinuncia sin d'ora a qualsivoglia pretesa futura, diritto e azione legale, relative ai 
trasporti sanitari di emergenza/stand by e ai trasporti prevalentemente sanitari programmati (TPS) 
effettuati nell'anno 2021, che risultano agli atti di questa Amministrazione;

6. Di dare atto che si provvede, in merito ai trasporti sanitari anno 2021, alla liquidazione delle note debito 
per un importo pari ad € 201.730,79;

7. Di dare atto che in merito ai trasporti sanitari anno 2021, risultano pervenute e regolarmente accettate  
note credito per un totale di € 22.470,76, registrate al conto patrimoniale 0202040109 "altri fondi";

8. Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

   Il Diretto U.O.C.
Direzione Amministrativa Ospedaliera

(Dott. Marco Canaletti) 

 



7

ALLEGATI
Nessun allegato.


	NumeroDataRep: n. 29 del 29 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-08T10:48:59+0200
	location.01
	MARCO CANALETTI
	reason.01


		contact.02
	2024-04-08T10:51:06+0200
	location.02
	MARCO CANALETTI
	reason.02


		2024-04-19T15:42:27+0200
	PATRIZIA VIOZZI


		contact.04
	2024-04-22T10:56:22+0200
	location.04
	benedetta raffaella ruggeri
	reason.04


		2024-04-29T10:24:40+0200
	Sonia Piercamilli




